
DETERMINAZIONE
n. 185 del 17/05/2023

Oggetto:  Autorizzazione   al  Comune  di  Bondeno,  in  qualità  di  ente  capofila  della 
gestione  associata  della  Polizia  Locale,  ad  affidare  la  riscossione  coattiva  delle 
sanzioni per violazione al Codice della Strada alla ditta SO.GE.R.T. SpA

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

Visto:
il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs.

18 agosto 2000, n. 267;
il d.lgs. n. 165/2001;
lo Statuto Comunale vigente;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il d.lgs. n. 118/2011;

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visti i seguenti atti di carattere programmatorio e autorizzatorio:
il Documento Unico di Programmazione 2023/2025, approvato dal Consiglio

Comunale con deliberazione n. 6 del 27/03/2023;
il Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato dal Consiglio Comunale con

deliberazione n. 17 del 03/04/2023;
il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023/2025,  approvato  dalla  Giunta  Comunale  con  

deliberazione n.33 del 26/04/2023;
il Piano degli Obiettivi 2023/2025 approvato dalla Giunta Comunale con

deliberazione n. 36 del 03/05/2023;
la modifica della struttura organizzativa approvata dalla Giunta Comunale con

deliberazione  n.  32  del  26/04/2023  con  la  quale  il  Dott.  Stefano  Ansaloni,  quale 
Comandante del Corpo Intercomunale di Polizia Locale Alto Ferrarese, viene individuato 

Determ. n. 185 del 17/05/2023 pag. 1/5



come Istruttore Direttivo del settore di Polizia Locale;
il  vigente  piano  triennale  2023/2025  per  l’anticorruzione  approvato  dalla  Giunta  

Comunale con propria deliberazione n. 36 del 03/05/2023, nella quale si da atto che il 
firmatario  del  presente  atto  non  si  trova  in  condizioni  di  conflitto  di  interessi,  anche 
potenziale;

Dato atto che:
 è in essere una convenzione per la gestione associata del Corpo Intercomunale di 

Polizia Locale dell’Alto Ferrarese, tra i Comuni di Bondeno, Poggio Renatico, Terre del 
Reno e Vigarano Mainarda, approvata nel Comune capofila (Bondeno) con DCC n. 95 
del 16.12.2020 (e con atti  conformi nei restanti Comuni aderenti) e che la stessa è 
stipulata per il triennio 2021/2023, con decorrenza dal 1° gennaio 2021 e che la stessa 
è stata riadottata nel Comune capofila (Bondeno), a seguito dell’ingresso di Vigarano 
Mainarda, con DCC n. 103 del 29.12.2022 e con atti  conformi nei restanti  Comuni 
aderenti; 

 per  effetto  delle  Convenzioni  di  cui  sopra  il  Comandante  incaricato  Dott.  Stefano 
Ansaloni  svolge  nei  Comuni  associati  i  compiti  di  capo-settore  espletando  tutte  le 
funzioni di cui all’art. 107 del  testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 che ai sensi dell’art. 2-ter del Regolamento Generale delle Entrate Comunali approvato 
con  Deliberazione  del  Commissario  Prefettizio  n.  2/2021  del  28/01/2021,  il 
Comandante è, per i motivi di cui al punto precedente, individuato quale Responsabile 
delle entrate relative alle materie di competenza così come indicato nella Convenzione 
sopra citata;

 il  Comune  capofila  provvede  agli  acquisti/ordini/incarichi  necessari  alla  gestione 
associata  ed  i  Comuni,  previo  rendiconto,  provvedono  al  versamento  della  quota 
spettante;

Premesso che:
 Ogni  ente  locale  è  dotato  di  autonomia  finanziaria  ai  sensi  dell’art.119  della 

Costituzione  e  dispone  di  proprie  entrate  tributarie  ed  extratributarie  che 
contribuiscono a realizzare il pareggio e gli equilibri di bilancio e a svolgere i servizi 
indispensabili;

 Ogni Ente locale deve attivarsi per riscuotere le proprie entrate iscritte in bilancio,
adottando i provvedimenti necessari a garantire il regolare espletamento dell’attività
di accertamento e riscossione delle stesse;

 In caso di mancato introito delle entrate comunali per inerzia dell’Ente, vi sono gravi
responsabilità erariali a carico di amministratori e funzionari;

Evidenziato, con particolare riferimento alle sanzioni per violazione del codice
della strada, che è necessario e urgente attivarsi per predisporre il recupero delle entrate 
relative agli anni pregressi al fine non solo di incamerare risorse finanziarie, ma anche allo 
scopo di evitarne la prescrizione in virtù dei termini assegnati dall’attuale normativa;

Constatato  che nel comune di Vigarano Mainarda le fasi di  riscossione coattiva 
non possono essere attualmente gestiti direttamente dall’ente, in quanto non è stato
istituito un servizio interno strutturato e dotato delle risorse umane e strumentali
necessarie;

Dato atto che il soggetto esterno a cui fino è stata affidata la riscossione coattiva 

Determ. n. 185 del 17/05/2023 pag. 2/5



dei  mancati  pagamenti  delle  sanzioni  per  violazione del  CdS e dei  Regolamenti  extra 
Codice della Strada non ha prodotto risultati soddisfacenti sia per i tempi di svolgimento 
del servizio che per i risultati ottenuti in termini di somme recuperate;
 

Richiamato, al proposito, il “Regolamento generale delle entrate comunali”
approvato, nella sua attuale stesura, con deliberazione consiliare n. 2 del 28/01/2021
il quale al 3^ comma dell’art. 26 così recita: “La riscossione coattiva delle
contravvenzioni stradali di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 può essere
effettuata, per ragioni di economicità, efficienza e funzionalità dell’azione
amministrativa, tramite iscrizione a ruolo, sulla base del Decreto del Presidente della
Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, ovvero tramite ingiunzione di pagamento, con
le modalità di cui al Regio Decreto 14 aprile 1910, n. 639, applicando le disposizioni
contenute nel titolo II del Decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973,
n. 602.”;

Visto che il medesimo regolamento, all’art. 2-ter dispone che “Sono responsabili
delle entrate di competenza i Responsabili dei Servizi titolari dell’incarico di posizione
organizzativa ai quali risultano affidate, mediante il Piano Esecutivo di Gestione o
specifiche disposizioni regolamentari, le risorse di entrata.”;

Ritenuto di avvalersi della suddetta facoltà autorizzando il Comune di Bondeno, in 
qualità di ente capofila della gestione associata della Polizia Locale, ad affidare la
riscossione coattiva delle sanzioni per violazione al Codice della Strada, e per ogni
altra  sanzione  comminata  dagli  operatori  di  Polizia  Locale  nel  territorio  di  Vigarano 
Mainrda non pagata entro i termini, al medesimo soggetto di cui si avvale il comune di 
Bondeno stesso per effetto delle proprie determinazioni n. 823 del 20/8/2021 e n.1078 del  
9/11/2021 ovvero ditta SO.GE.R.T. SpA, C.F. 05491900634 e P. IVA 01430581213, con 
sede legale in Grumo Nevano (NA), Piazza Domenico Cirillo, 5;

Constatato che, come esplicitato nei suddetti atti:
 l’affidamento di tale servizio da parte del Comune di Bondeno è avvenuto aderendo 

ad offerta pubblicata sul MEPA e che la Ditta che propone di realizzare, in regime di  
concessione, il servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali,  
il  tutto  remunerato  unicamente  con  un  compenso  pari  al  3%  di  quanto 
effettivamente incassato dai debitori;

 l’offerta prevede che le spese di Procedura Esecutiva (di cui alle tabelle pubblicate 
in G.U. n.30 del 06.02.2001), non rappresenteranno alcun onere a carico dell’Ente, 
anche nel caso di procedure infruttuose e che le spese postali saranno anticipate 
dalla ditta SO.GE.R.T. SpA, e riaddebitate al contribuente unitamente alle spese di 
procedura,  senza alcun costo  a  carico dell’Ente  anche nel  caso di  notifica non 
andata a buon fine e da rinnovare e/o nel caso di procedura di incasso infruttuosa;

 il servizio posto in essere dalla SO.GE.R.T. SpA., garantisce la più ampia possibilità 
di  riscuotere  i  crediti  grazie,  in  modo  particolare,  all’utilizzo  della  procedura  di 
pignoramento  presso  terzi  prevista  dall’art.  72  bis  dpr  602/73  (cosiddetto 
pignoramento esattoriale effettuato su conto corrente, su stipendio, su pensione, su 
canoni di locazione ecc.);

 in ossequio alle recenti normative, tutti i versamenti dei debitori saranno veicolati su 
un conto corrente di competenza comunale, escludendo in tal modo ogni maneggio 
di denaro pubblico da parte di soggetti privati e che tale modalità permette all’Ente 
di  beneficiare  quotidianamente  degli  incassi,  oltre  che  avere  una  maggiore 

Determ. n. 185 del 17/05/2023 pag. 3/5



contezza e garanzia degli stessi; 
 SO.GE.R.T. SpA possiede i requisiti necessari per poter svolgere i servizi richiesti, 

tra  i  quali  l’iscrizione all’Albo  Nazionale  per  la  liquidazione,  l’accertamento  e  la 
riscossione di cui all’art.53 del D.Lgs.446/1997 e che la citata offerta è in grado di  
soddisfare le esigenze di questo Comune;

 La società possiede, a garanzia della qualità del servizio offerto, le certificazioni di 
qualità: ISO 9001 e ISO 27001, nonché Rating di Legalità e Modello Organizzativo 
Aziendale;

 Il  DURC  della  società  risulta  regolare  con  protocollo  INPS_34858507  del 
24/02/2023 scadente in data 24/06/2023;

 Con tale affidamento si introduce la possibilità di proseguire la riscossione coattiva 
con  una  specifica  attività  che  comporti  anche  il  pignoramento  presso  terzi,  
auspicando così di incrementare ulteriormente gli incassi dei mancati pagamenti;

Ritenuto di provvedere in merito e dando atto che le spese conseguenti dell’attività 
della società affidataria saranno sostenute dal Comune di Bondeno che le inserirà nelle 
quote di costo per la gestione della associazione intercomunale del Comune di Vigarano 
Mainarda per le quali annualmente si adottano atti di impegno di spesa;

Tutto ciò premesso e richiamato;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa descritto che qui si intende integralmente richiamato:

1)  di  avvalersi  della  facoltà  prevista  dal  comma 3  e  6  dell’art.  26  del  “Regolamento 
generale delle entrate comunali” autorizzando il  Comune di Bondeno, in qualità di ente 
capofila della gestione associata della Polizia Locale, ad affidare la riscossione coattiva 
delle sanzioni per violazione al Codice della Strada, e per ogni altra sanzione comminata 
dagli agenti nel territorio di Vigarano Mainarda non pagata entro i termini, al medesimo 
soggetto  di  cui  si  avvale  il  comune  di  Bondeno  stesso  per  effetto  delle  proprie 
determinazioni n. 823 del 20/8/2021 e n.1078 del 9/11/2021 ovvero ditta SO.GE.R.T. SpA, 
C.F. 05491900634 e P. IVA 01430581213, con sede legale in Grumo Nevano (NA), Piazza 
Domenico Cirillo, 5;

2) di dare atto che la suddetta modalità di riscossione coattiva è da considerarsi prioritaria 
ma non esclusiva e che rimane possibile, con specifica richiesta da inoltrare al Comune di 
Bondeno, avvalersi della iscrizione a ruolo sulla base del DPR 29/9/1973 n.602;

3) di  dare atto che l’onere derivante dalla presente determinazione sarà anticipata dal 
Comune di Bondeno ed inclusa fra le spese di funzionamento della gestione associata del 
Corpo  Unico  di  Polizia  Locale  dell’Alto  Ferrarese,  impegnata  e  liquidata  a  favore  del 
Comune capofila secondo le modalità previste dalla convenzione in essere;

4) di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 il responsabile del
procedimento  è  il  Dott.  Ansaloni  Stefano,  quale  comandante  del  Corpo  Unico  Alto 
Ferrarese di Polizia Locale.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Determ. n. 185 del 17/05/2023 pag. 4/5



Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 

del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

Richiamata la Deliberazione n. 33  del  29.04.23  con la quale la Giunta Comunale ha assegnato 

ai responsabili della gestione, con funzione responsabilità di cui all’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, 

i capitoli del Bilancio;

Viste le vigenti disposizioni in materia;

Richiamata la proposta di determinazione del SETTORE POLIZIA LOCALE suestesa e ritenutela 

meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(ANSALONI STEFANO)

con firma digitale

Determ. n. 185 del 17/05/2023 pag. 5/5


